
 

 

 

          ORIGINALE 

 

Comune di PRALORMO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 
 

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 2018/2020. APPROVAZIONE          

 
 

          L’anno  duemiladiciotto addì  venticinque del mese di  gennaio alle ore 13.00 nella Sala delle Adunanze, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 
 

N. ORD. COGNOME E NOME Incarico Presente/Assente 

1 Fogliato Lorenzo SINDACO P 

2 Scaglia Giovanna ASSESSORE P 

3 Giobergia Giovenale ASSESSORE P 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Sacco . 

 

Il Presidente , riconosciuta legale l’adunanza , dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATI: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016); 

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 

2016 (PNA); 

• con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del 

piano per il 2017; 

 

DATO ATTO che: 

• l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisce 

“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare; 

• la legge 190/2012 dispone che le singole amministrazioni provvedano all’approvazione del loro 

Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

• sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 

amministrazioni; 

• il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, individuato nella persona 

del Segretario Comunale tramite decreto sindacale n. 1 del 12/01/2017, elabora e propone lo 

schema di PTPC; 

 

CONSIDERATO che per gli enti locali, il piano è approvato dalla giunta (articolo 41 comma 1, lettera g) del 

decreto legislativo 97/2016) e che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico, come sostenuto dall’ ANAC (determinazione n. 12 del 28 

ottobre 2015); 

 

DATO ATTO che, preliminarmente, nella fase di aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018-2020, lo stesso è stato reso oggetto di 

proposte, osservazioni e suggerimenti tramite avviso debitamente pubblicato sull'home page del sito 

istituzionale dell'Ente, oltre che nella sotto sezione “Prevenzione della corruzione”, sezione 

Amministrazione trasparente. In particolare, la condivisione del piano è stata rivolta a soggetti pubblici o 

privati, personale dipendente, componenti degli organi istituzionali di indirizzo, degli organismi di controllo, 

rappresentanze sindacali interne ed organizzazioni sindacali del territorio, associazioni, gruppi organizzati e 

non, singoli cittadini; 

 

TENUTO CONTO che, dall’esterno, non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di 

emendamento circa i contenuti del piano; 

 

DATO ATTO che, previa condivisione con gli organi di indirizzo politico e con i responsabili dei servizi, si è 

provveduto alla stesura della versione definitiva del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza 2018/2020, la cui bozza è allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, corredata dalla relativa mappatura dei processi amministrativi che si articola in n. 48 schede di 

valutazione del rischio; 

 



 

 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 

interessato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

 

 

1. di APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 

per il triennio 2018-2020, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

corredato dalla relativa mappatura dei processi amministrativi che si articola in n. 48 schede di 

valutazione del rischio; 

 

2. di DARE ATTO che lo stesso Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

trasparenza (PTPCT) 2018-2020 sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione 

Trasparente” e precisamente nella sotto-sezione “Prevenzione della corruzione” e che lo stesso 

resterà depositato presso l’Ufficio di Segreteria, corredato dai relativi allegati; 

 

3. di DICHIARARE, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 4 D.lgs 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto con parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 25/01/2018                       Il Segretario Comunale 

 

            DANIELA SACCO  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale  

 

Il Sindaco 

 

  Lorenzo Fogliato 

 

     L’Assessore                                                                     Il Segretario Comunale 

 

  Scaglia Giovanna                                                               Daniela Sacco 

  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

21/02/2018                      

 

Lì, 21/02/2018                            Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                         Daniela Sacco                                                                                                                             

 

 

  

   

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25/01/2018 

 

□ per la scadenza del termine di 10  giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 

XX perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs 267/2000) 

 

Lì, 21/02/2018                            Il Segretario Comunale 

   

                                                                                                                                                                      Daniela Sacco 

 


